
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32833 33Terça-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2015

PORTARIA Nº 199/2015-SAGA/SEGUP.                                                   
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e....
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 art. 112§ 4º e Processo de 
Aposentadoria nº 2014/421745 de 12 de setembro de 2014.
RESOLVE: Conceder a servidora RAIMUNDA CLARA SANTOS 
LIMA, Assistente Administrativo, MF nº 0057541/1, o direito de 
aguardar aposentadoria sem comparecer ao trabalho, a contar 
de 04 de fevereiro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP
Protocolo 798426

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0162/2015 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: JOSÉ LUIZ CARRERA DE LIMA
Cargo do Servidor: (Assist. de Informática)
Matrícula: 200995/1
Programa de Trabalho: 216336
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 798343

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº  257 /15 - CONSEP
EMENTA: Criação da Comissão Especial coordenadora da eleição 
do Presidente e Vice-Presidente  do CICSP
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.584/2011, c/c os 
art. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I e XX do Regimento Interno, 
homologado pelos Decretos nº 1.555/96 e nº 0294/2003, 
respectivamente, e
Considerando o disposto no Art 6º, do Regimento Interno do 
Comitê Integrado de Corregedores de Segurança Pública - 
CICSP, aprovado pela Resolução nº 236/CONSEP, de 06/03/2014 
e homologada pelo Decreto nº 1055, de 28/04/2014;
Considerando o que estabelece no Art. 3º, da Resolução nº 245, 
de 08/10/2014, homologado pelo Decreto nº 1206 de 14/01/2015;
Considerando fi nalmente a aprovação  unânime dos Conselheiros 
presentes na 285ª Reunião Ordinária deste Colegiado, realizado 
nesta data de 19 de fevereiro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º  Criar a Comissão Especial constituída do Conselheiro 
Rodrigo Tavares Godinho (Presidente),  da Conselheira Ellen 
Carolina de Sena Holanda, e do  Advº André da Silva Tocantins, 
1º e 2º Secretários, respectivamente, para coordenar a eleição 
que escolherá o Presidente e Vice do Comitê Integrado de  
Corregedores de Segurança Pública - CISCP,  biênio 2015/2016, 
conforme  legislação pertinente e os ditames previstos no Edital 
de Convocação.
Art. 2º A Comissão Especial submeterá a apreciação e julgamento 
do Plenário do CONSEP, o resultado do pleito eleitoral através de 
Relatório Conclusivo.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário do CONSEP, em 19 de fevereiro  de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública 
-CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e em especial, 
o que estabelece o Art. 6º, do Regimento Interno do Comitê 
Integrado de Corregedores de Segurança Pública - CICSP, 
aprovado pela Resolução nº 236/CONSEP, de 06/03/2014, 
homologada pelo Decreto nº 1055, de 28/04/2014,  CONVOCA 
os membros natos do  Comitê Integrado de Corregedores do 
Sistema de Segurança Publica, a estarem presentes na sessão 
que escolherá pelo voto secreto, o Presidente e Vice-Presidente 
do CICSP, para mandato bienal - 2015/2016, programada para o 
dia 02 de março de  2015, com  início às 15h00, e a realizar-se 
no Plenário deste Conselho, instalado na sede da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social - Rua Arcipreste 
Manoel Teodoro  nº 305 - Batista Campos, sob a Coordenação 
da Comissão Especial, criada pela Resolução  nº 257 /CONSEP, 
de  19/02/2015, constituída do Conselheiro Rodrigo Tavares 
Godinho (Presidente),  da Conselheira Ellen Carolina de Sena 
Holanda e do  Advº André da Silva Tocantins, 1º e 2º Secretários,  
respectivamente.
Plenário do CONSEP - Belém/PA,     19  de  fevereiro   de 2015

JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 798517

..

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº : 04/2012-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2015

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo n.º 
04/2012-DAL/PMPA.
VALOR TOTAL: R$ R$ 215.200,00 (duzentos e quinze mil e 
duzentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/02/2015
VIGÊNCIA:  04/02/2015 a 03/02/2016
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1297 - Manutenção de 
Gestão

Projeto/Atividade 26/4534 - Operacionalização da 
Gestão

Elemento de Despesa 33.90.39.63 - Outros Serviços 
Pessoa Jurídicas/ Serviços 

Gráfi cos
Plano Interno 000.0004534 C

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

CONTRATADA: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA LTDA
ENDEREÇO:  AV GENTIL BITTENCOURT Nº 554, Belém//Pa
FONE: (91) 40084008
OBS: POR TER SIDO PUBLICADA COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 
32829, DO DIA 13/02/2015.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 798633

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual 
nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o CB PM RG 25607 MARIALDO BENEDITO DO 
SOCORRO DOS ANJOS RODRIGUES, para exercer a função de 
Representante do FAS/PMPA no quartel do 14º BPM (Barcarena). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de fevereiro de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 798641

..

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01/2015
EXERCÍCIO: 2015

Objeto: Contratação de Psicólogo para consultoria e assessoria 
para atuar nos projetos sociais do CBMPA.
do CBMPA.
Valor Total: R$ 7.930,00
Data Assinatura: 19/02/2015
Vigência: 02/03/2014 a 02/11/2015
Dispensa: 01/2014(modalidade)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.243.1305.7338 339036 0101000000 Estadual
Contratado: Silvana Cristina Rodrigues Rabelo
Endereço: Trav. D. Pedro I, nº 1159, Apto 02, Umarizal
CEP 66050-100 - Belém/PA Email: irajarapsicologia@gmail.com
Telefone (91)9 81021750
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 798718

CONTRATO
CONTRATO: 02/2015

EXERCÍCIO: 2015
Objeto: Contratação de Assistente Social para consultoria e 
assessoria para atuar nos  projetos sociais do CBMPA.
Valor Total: R$ 7.930,00
Data Assinatura: 19/02/2015
Vigência: 02/03/2014 a 02/11/2015
Dispensa: 02/2014(modalidade)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06.243.1305.7338 339036 0101000000 Estadual
Contratado: Silvana Cristina Rodrigues Rabelo
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, Passagem Americana nº 
175, Telégrafo.
CEP 66113-070 - Belém/PA Email: silvanarabelo13@hotmail.
com
Telefone ( 91)9 81888859
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 798721

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIA Nº 040 
DE 20 DE JANEIRO DE 2015.

CAP BM THIAGO SANTHIELLE DE CARVALHO, 2,5 (duas e meia) 
diárias, Origem: Belém. Destino: Itaituba-PA. Período: 28 a 
30jan2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 041 
DE 20 DE JANEIRO DE 2015.

SGT BM FÉLIX TRINDADE BARBOSA, 01 (uma) diária de 
alimentação, Origem: Belém. Destino: Magalhães Barata-PA. 
Período: 20dez2014, Objetivo: À Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 042 
DE 20 DE JANEIRO DE 2015.

TEN BM SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS E CB BM 
PAULO CHAVES DA SILVA, 1,5 (uma e meia) diária, Origem: 
Belém. Destino: Salinópolis-PA. Período: 20 a 21jan2015, 
Objetivo: À Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 043 
DE 20 DE JANEIRO DE 2015.

CB BM JORGE JOSÉ GONÇALVES CORDEIRO, 68 (sessenta e oito) 
diária de alimentação, Origem: Belém. Destino: Parauapebas, 
Altamira, Redenção, Tailândia, Breves, Salinópolis, Itaituba, 
Santarém, Cametá, Barcarena e Abaetetuba -PA. Período: 25 a 
31jan; 22 a 28fev; 23 a 29mar; 20 a 26abr; 25 a 31mai; 22 a 
28jun; 24 a 30ago; 14 a 22out; 25 a 31set; 23 a 29nov e 01 a 
07dez2015, Objetivo: À Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA 
Nº 044 DE 21 DE JANEIRO DE 2015.

SUBTEN BM FÉLIX TRINDADE BARBOSA, SGT BM PEDRO PAULO 
MAIA DA SILVA E SGT BM JOSÉ BERNADINO MORAES MAIA, 01 
(uma) diária de alimentação, a cada, Origem: Belém. Destino: 
São Miguel do Guamá-PA. Período: 29dez2014, Objetivo: À 
Serviço da Corporação.


